
2023학년도

지사중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.11.20)

(2차추경예산)

지사중학교



지사중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-11-20 예산액 284,999,000

2023학년도 지사중학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입·세출 각각 273,651,000원”을  “세입·세출 각각 284,999,000원”으로 한다.

2조유미 2024년 03월 06일 15시 41분 07초 전북특별자치도교육청 지사중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 지사중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 284,999 273,651 11,348 4.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 2,040 8,327 2.9

학생복지/교육격차 해소 618 27,716 9.7

기본적 교육활동 -1,633 93,657 32.9

선택적 교육활동 0 26,540 9.3

교육활동 지원 6,212 48,290 16.9

학교 일반운영 4,611 80,469 28.2

학교 재무활동 -500 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 11,294 271,131 95.1

자체수입 학부모부담수입 0 12,344 4.3

자체수입 행정활동수입 54 376 0.1

기타수입 전년도이월금 0 1,148 0.4
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 271,131 259,837 11,294

1.지방교육행정기관이전수입 271,131 259,837 11,294

1.교육비특별회계전입금수입 271,131 259,837 11,294

1.교육비특별회계전입금 271,131 259,837 11,294

1.학교운영비전입금 154,582 154,582 0

2.목적사업비전입금 116,549 105,255 11,294
(성립전_2추)테마식 현장체험학습비 지원 : 

250,000원 * 1개교 =
250,000

(성립전_2추)순회교사 여비 및 농어촌 수당 : 

2,860,000원 * 1개교 =
2,860,000

(성립전_2추)스마트칠판 보급 사업비 : 

6,500,000원 * 1개교 =
6,500,000

(성립전_2추)학교체육시설 개방 지원금 : 

1,624,000원 * 1개교 =
1,624,000

(성립전_2추)전북학교 예술교육 페스티벌 관람

 : 60,000원 * 1개교 =
60,000

2.자체수입 12,720 12,666 54

1.학부모부담수입 12,344 12,344 0

1.수익자부담수입 12,344 12,344 0

1.급식비 12,344 12,344 0

1.급식비 12,344 12,344 0

2.우유급식비 0 0 0

2.행정활동수입 376 322 54

1.사용료및수수료 0 100 -100

1.사용료및수수료 0 100 -100

1.사용료 0 100 -100 시설사용료 등 : -100,000원*1교= -100,000

2.기타행정활동수입 376 222 154

1.이자수입 342 200 142

1.이자수입 342 200 142 예금이자 수입 : 142,000원*1교= 142,000

2.기타행정활동수입 34 22 12

1.기타행정활동수입 34 22 12 기타행정활동수입 : 12,000원*1회= 12,000

3.기타수입 1,148 1,148 0

1.전년도이월금 1,148 1,148 0

1.순세계잉여금 1,148 1,148 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 1,148 1,148 0

1.순세계잉여금 1,148 1,148 0

세입합계 284,999 273,651 11,348
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,327 6,287 2,040

1.기타 교직원보수 877 877 0

1.교직원대체인건비 877 877 0

1.교원대체인건비 877 877 0

1.기간제교원인건비 877 877 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,450 5,410 2,040

1.교직원역량강화 2,850 2,850 0

1.직무연수 2,850 2,150 700

1.일반수용비 2,850 2,150 700 직무연수경비 : 50,000원*14명= 700,000

2.정보화연수 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200 정보화연수경비 : -200,000원 = -200,000

3.자율연수 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500 자율연수경비 : -500,000원= -500,000

2.교직원복지 4,600 2,560 2,040

1.동호회지원 4,240 2,200 2,040

1.운영수당 240 0 240 교직원연수 강사비 : 80,000원*3회= 240,000

2.교직원복지비 4,000 2,200 1,800
배움과 성장의 날 운영 동호회 용품 : 

50,000원*12명*3회=
1,800,000

2.교직원생일기념경비 360 360 0

1.교직원복지비 360 360 0

2.학생복지/교육격차 해소 27,716 27,098 618

1.급식 관리 13,844 13,844 0

1.학교급식운영 13,844 13,844 0

2.비조리교급식비 13,844 13,844 0

1.전출금 13,844 13,844 0

2.보건관리 10,282 10,264 18

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,646 2,646 0

1.학생건강검사 66 66 0

1.학생복지비 66 66 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건실운영 540 540 0

1.학생복지비 540 540 0

3.[국고]흡연예방교육(국고) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.여학생 위생용품 지원 40 40 0

1.학생복지비 40 40 0

5.심폐소생술 실습교육교구 구입예산 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0

2.학교환경위생관리 7,636 7,618 18

1.먹는물관리 2,036 2,018 18

1.일반수용비 2,036 2,018 18 저수조청소료 : -40,000원 = -40,000

정수기수질검사료 : 14,500원*4회= 58,000

2.공기질측정 3,450 3,450 0

1.일반수용비 3,450 3,450 0

3.방역관리 2,150 2,150 0

1.일반수용비 2,150 2,150 0

3.학생복지 3,590 2,990 600

1.교육복지우선 1,000 1,000 0

1.교육복지사업 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 표준화검사 : -160,000원 = -160,000

체험활동지원보조 : 32,000원*5명= 160,000

2.학생복지운영 2,590 1,990 600

1.졸업앨범제작 1,100 500 600

1.교육운영비 1,100 500 600 졸엄앨범제작 : 600,000원*1회= 600,000

2.학생교과서구입 890 890 0

1.교육운영비 890 890 0

3.학생교복구입 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기본적 교육활동 93,657 95,290 -1,633

1.교과 활동 72,494 67,100 5,394

1.교과활동지원 11,800 8,880 2,920

1.기초학력지도 540 540 0

1.운영수당 540 540 0

2.두드림학교 운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 0 100 -100 학부모교육상담비 : -100,000원 = -100,000

2.운영수당 341 350 -9 강사비 : -9,000원 = -9,000

3.교육운영비 609 500 109 도서구입비 : -9,000원 = -9,000

의식지원비 : 84,000원*2회= 168,000

가정방문지원 : -50,000원 = -50,000

4.목적사업업무추진비 50 50 0

3.순회교사운영 8,200 5,340 2,860

1.기타수당 2,100 1,200 900
(성립전_2추)순회교사수당 : 900,000원*1

교=
900,000

2.여비 6,100 4,140 1,960
(성립전_2추)순회교사여비 : 1,960,000원

*1교=
1,960,000

4.인문학기행 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.전북학교 예술교육 페스티벌 관람 60 0 60

1.교육운영비 60 0 60
(성립전_2추)식비 및 간식비 : 60,000원*1

교=
60,000

2.국어 교과활동 200 200 0

1.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

3.사회 교과활동 680 680 0

1.교과운영 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

2.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

4.수학 교과활동 1,750 1,600 150
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 1,750 1,600 150

1.교육운영비 1,750 1,600 150 수학과학습자료 : 50,000원*3회= 150,000

5.과학 교과활동 54,140 53,440 700

1.교과운영 3,100 2,400 700

1.교육운영비 1,300 1,000 300 과학교육용품 : 100,000원*3회= 300,000

2.학습준비물 300 300 0

3.비품구입비 1,500 1,100 400 과학교구확충 : 400,000원*1종= 400,000

2.학습준비물지원 1,040 1,040 0

1.학습준비물 1,040 1,040 0

3.지능형 과학실 구축 사업 50,000 50,000 0

1.일반수용비 3,640 10,000 -6,360 소규모수선비 : -6,360,000원 = -6,360,000

2.비품구입비 46,360 40,000 6,360 비품구입비 : 1,272,000원*5회= 6,360,000

6.체육 교과활동 2,624 1,000 1,624

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교체육시설 개방 지원금 1,624 0 1,624

1.일반수용비 624 0 624 (성립전_2추)시설보수 : 208,000원*3회= 624,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000 (성립전_2추)비품구입비 : 500,000원*2회= 1,000,000

7.예술 교과활동 600 600 0

1.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

8.외국어 교과활동 700 700 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

2.창의적 체험활동 16,635 26,062 -9,427

1.자율활동 4,472 6,272 -1,800
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생회활동지원 1,424 1,424 0

1.교육운영비 1,424 1,424 0 학생회 활동비 : 150,000원*1회= 150,000

학생회 선거 운영비 : -150,000원 = -150,000

2.학예회 0 1,800 -1,800

1.교육운영비 0 1,800 -1,800
학생자치 학교축제프로그램운영비 : 

-1,800,000원 =
-1,800,000

3.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.학교특색사업 1,168 1,168 0

1.교육운영비 1,168 1,168 0

5.자율선택과제운영 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

6.기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 6,781 14,210 -7,429

1.수련활동 710 710 0

1.교육운영비 710 710 0

2.현장학습 6,071 13,500 -7,429

1.여비 1,360 3,300 -1,940 숙박비(교사) : -1,540,000원 = -1,540,000

식비(교사) : -400,000원 = -400,000

2.교육운영비 4,711 10,200 -5,489 숙박비(학생) : -1,072,000 = -1,072,000

식비(학생) : -85,000 = -85,000

교통비(항공료, 차량임차료 등) : 

-5,561,000 =
-5,561,000

체험 및 입장료 : 979,000원*1교= 979,000

(성립전_2추)체험비(목) : 250,000원*1교= 250,000

3.동아리활동 200 200 0

1.동아리활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.봉사활동 0 200 -200
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.봉사활동 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 봉사활동 운영비 : -200,000원 = -200,000

5.진로활동 5,182 5,180 2

1.진로체험활동 2,982 2,980 2

1.교육운영비 2,982 2,980 2
표준화검사(적성, 진로, 학습흥미도 등 검

사) : -40,000원 =
-40,000

진로탐색활동강사비 : -400,000 = -400,000

진로탐색활동재료비 : -240,000 = -240,000

표준화검사(적성,진로,학습흥미도 등 검

사) : -120,000 =
-120,000

진로탐색활동 식비 : 21,000원*1교= 21,000

진로탐색활동 체험료 : 781,000원*1교= 781,000

2.진로직업체험 프로그램(지자체) 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

3.자유학기(년) 활동 4,528 2,128 2,400

1.자유학기(년)제활동 4,528 2,128 2,400

1.진로탐색활동 4,528 2,128 2,400

1.교육운영비 4,528 2,128 2,400 체험 및 수업재료비 : 200,000원*3명*4회= 2,400,000

4.선택적 교육활동 26,540 26,540 0

1.방과후학교 운영 15,160 15,160 0

1.방과후학교운영 15,160 15,160 0

1.특기적성교육 3,470 3,470 0

1.운영수당 1,410 1,410 0

2.교육운영비 1,980 1,980 0

3.일반업무추진비 80 80 0

2.방과후학교운영(목적) 4,800 4,800 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

3.방과후학교운영(지자체) 6,890 6,890 0
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1.운영수당 3,960 3,960 0

2.교육운영비 2,730 2,730 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

2.독서활동 9,880 9,880 0

1.독서활동운영 9,880 9,880 0

1.도서구입 4,800 4,800 0

1.도서구입비 4,800 4,800 0

2.도서관운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

3.독서교육활동 2,880 2,880 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,880 1,880 0

3.기타 선택적 교육활동 1,500 1,500 0

1.기타선택적교육운영 1,500 1,500 0

1.행복한 스포츠 락 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.교육활동 지원 48,290 42,078 6,212

1.교무업무 운영 7,030 7,230 -200

1.교무학사운영 7,030 7,230 -200

1.교무실무사인건비 300 300 0

1.공무직인건비 300 300 0

2.교무학사운영 1,250 1,450 -200

1.일반수용비 400 600 -200
교무과정 설명회 용품 및 현수막 등 : 

-200,000 =
-200,000

2.교육운영비 850 850 0

3.교육활동홍보 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.입학식 및 졸업식 560 560 0

1.일반수용비 300 300 0
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2.교육운영비 100 100 0

3.일반업무추진비 160 160 0

5.환경정리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

6.교육과정워크숍 4,120 4,120 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.여비 2,200 2,200 0

3.일반업무추진비 720 720 0

2.생활지도운영 1,912 2,000 -88

1.학생생활상담지도 1,400 1,400 0

1.학생생활지도 운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.wee클래스운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생안전교육 512 600 -88

1.안전교육 512 600 -88

1.교육운영비 512 600 -88
생애주기안전교육 119안전센터 : -88,000

원 =
-88,000

3.연구학교 운영 14,100 14,100 0

1.연구학교운영 14,100 14,100 0

1.어울림학교운영 12,900 12,900 0

1.운영수당 250 600 -350 학부모교육체험 강사비 : -350,000 = -350,000

2.교육운영비 12,350 12,000 350
초등연계종합학습발표회(학교축제) : 

-2,000,000 =
-2,000,000

초등연계체육활동 : -400,000 = -400,000

초중연계 지역사회 마을탐방활동(섬진강탐

방) : -180,000 =
-180,000

초중연계 가족캠프 : -951,000 = -951,000

자전거트래킹 내고장마을탐방활동 : 

-400,000 =
-400,000

별자리 체험활동 : 1,400,000원*1회= 1,400,000

어울림학교활동 홍보물제작 : 1,000,000원

*1회=
1,000,000
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진로직업 체험활동 : 940,500원*2회= 1,881,000

3.목적사업업무추진비 300 300 0

2.마을연계교육과정 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.학교특색교육활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.학습지원실 운영 21,048 14,548 6,500

1.정보화실운영 21,048 14,548 6,500

1.학교정보화지원 11,048 11,048 0

1.일반수용비 3,940 3,940 0

2.교육운영비 800 800 0

3.비품구입비 5,908 5,908 0

4.기타자산취득비 400 400 0

2.스마트칠판 보급 10,000 3,500 6,500

1.일반수용비 200 3,500 -3,300 기타 소모품 : -3,300,000원*1회= -3,300,000

2.비품구입비 9,800 0 9,800 스마트칠판 구입비 : 3,300,000원*1회= 3,300,000

(성립전_2추)스마트칠판 구입비 : 

6,500,000원*1교=
6,500,000

5.교육여건 개선 4,200 4,200 0

1.교육환경개선 4,200 4,200 0

1.교실환경개선 4,200 4,200 0

1.비품구입비 4,200 4,200 0

6.학교 일반운영 80,469 75,858 4,611

1.학교기관 운영 27,148 23,698 3,450

1.부서기본운영 27,148 23,698 3,450

1.교장실운영 8,940 8,940 0

1.일반수용비 560 560 0

2.여비 1,800 1,800 0

3.일반업무추진비 2,380 2,380 0
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4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

5.비품구입비 1,200 1,200 0

2.행정실운영 7,352 6,902 450

1.일반수용비 3,472 3,472 0

2.기타공공요금 70 70 0

3.여비 1,950 1,500 450
행정실관내외출장여비 : 25,000원*3명*6회

=
450,000

4.일반업무추진비 360 360 0

5.비품구입비 1,500 1,500 0

3.교무부운영 10,656 7,656 3,000

1.일반수용비 3,176 3,176 0

2.여비 7,000 4,000 3,000
교무실관내외출장여비 : 25,000원*8명*15

회=
3,000,000

3.교직원복지비 480 480 0

4.연구부운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.시설 장비 유지 49,121 47,960 1,161

1.학교시설장비유지 49,121 47,960 1,161

1.공공요금및제세공과금 13,518 13,518 0

1.전기요금 6,600 6,600 0

2.상하수도료 960 960 0

3.기타공공요금 5,958 5,958 0

2.시설관리용역 9,452 9,452 0

1.일반수용비 9,452 9,452 0

3.시설일반관리 21,418 20,257 1,161

1.일반수용비 21,418 20,257 1,161 시설관리소모품 : 32,440원*25회= 811,000

소규모수선비 : 350,000원*1회= 350,000

4.화장실관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

5.당직관리 2,640 2,640 0
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1.일반수용비 2,640 2,640 0

6.시설관리업무지원 1,693 1,693 0

1.공무직인건비 1,393 1,393 0

2.일반수용비 300 300 0

3.학교운영 협력 4,200 4,200 0

1.학교운영위원회운영 620 620 0

1.학교운영위원회운영 620 620 0

1.여비 120 120 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 3,580 3,580 0

1.학부모회운영 320 320 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.목적사업업무추진비 120 120 0

2.학부모교육 3,260 3,260 0

1.일반수용비 2,700 2,400 300 학부모교육 물품구입 : 60,000원*5명= 300,000

2.운영수당 560 860 -300 학부모교육 강사비 : -300,000 = -300,000

7.학교 재무활동 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 예비비 : -500,000 = -500,000

세출합계 284,999 273,651 11,348
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